
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  651 DEL  30-10-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER  IL PAGAMENTO DELLE 

RETTE DI RICOVERO  DI ANZIANI E ADULTI IN STATO DI DISABILITA’: 

ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA PER IL  PERIODO NOVEMBRE-

DICEMBRE 2020.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER  IL PAGAMENTO DELLE RETTE 

DI RICOVERO  DI ANZIANI E ADULTI IN STATO DI DISABILITA’: 

ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA PER IL  PERIODO NOVEMBRE-

DICEMBRE 2020.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00;  

  

  VISTO il decreto legislativo n. 165/01;  

  

  VISTA la legge n. 241/90;  

  

  VISTO il vigente statuto comunale;  

  

  VISTO il decreto legislativo n. 118/11;  

 

   VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad 

interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi 

alla città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n. 54 del 7.05.02019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei 

rispettivi posti vacanti di “Dirigente”; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

  

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020;  

  

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili 

d’area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;  

  

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento;  

 

 VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad 

interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi 

alla città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di 

Giunta Comunale n. 54 del 7.05.02019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei 

rispettivi posti vacanti di “Dirigente”; 

 

 PREMESSO che: 

- l’art. 22 della L. 328/2000 prevede, tra gli interventi di livello assistenziale delle prestazioni 

sociali, l’inserimento presso strutture residenziali di persone anziane e disabili che, in 

ragione di elevata fragilità personale o per limitazioni dell’autonomia non siano assistibili a 

domicilio; 

- il Comune è tenuto ad assumersi gli obblighi connessi alla compartecipazione al pagamento 

delle rette degli istituti per i soggetti in condizioni economiche disagiate e per i quali i 

parenti o gli affini tenuti agli alimenti ai sensi degli artt. 433 e segg. del Codice Civile, in 

base alla situazione socio-economica (ISEE), siano impossibilitati ad intervenire  

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 15/03/2005 ad oggetto: 

“Contributi per integrazione rette di ricovero a favore di persone anziane, diversamente abili o 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

adulte in stato di bisogno: definizione criteri ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione del C.C. n. 142 del 23/11/2004”;  

  

 VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 39 del 19/02/2008 ad oggetto: 

“Contributi per integrazione delle rette di ricovero: ridefinizione di criteri”, che ha integrato il 

succitato provvedimento n. 85/2005;  

  

 CONSIDERATO che: 

 il Comune, come disciplinato dall’allegato I art XV del “Regolamento per l’applicazione 

dell’ISEE alle prestazioni sociali erogate dai Comuni dell’Ambito territoriale di Seregno” 

approvato con delibera di C.C. 36 del 4.07.2017, eroga contributi economici finalizzati 

all’utilizzo di strutture residenziali che assicurino la completa assistenza delle persone 

anziane e/o disabili con un livello di compromissione funzionale tale da non consentirne 

la permanenza al proprio domicilio;  

 gli interventi si concretizzano con modalità diverse da caso a caso: per alcuni, si 

provvede al pagamento parziale di una quota pari alla differenza tra il costo della retta 

e quanto versato dal ricoverato e dagli eventuali parenti tenuti agli alimenti per altri 

(più raramente) si provvede in modo diretto al pagamento agli istituti ospitanti del 

costo totale della retta con introito di eventuali redditi del ricoverato; 

 

 RICHIAMATI:  

- gli artt. 22 e 25 del D.P.R. 616/77 in materia di trasferimento delle funzioni dallo stato 

alle Regioni e, nella fattispecie, di specificazione delle funzioni amministrative relative 

alla beneficenza pubblica per cui risultano attribuite ai Comuni le attività relative agli 

interventi di protezione sociale nell’ambito della competenza amministrativa e civile;  

- la legge n. 328/2000 avente per oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la L.R. n. 3/2008, “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”, in particolare l’art. 2 (principi e obiettivi) e l’art. 13 

(Competenze dei Comuni);  

 

 DATO ATTO CHE: 

- per ragioni di riservatezza e di tutela della privacy delle persone interessate e dei loro 

famigliari la documentazione predisposta dai Servizi Sociali relativa ai nominativi, alla 

tipologia degli interventi comunali ed alla valutazione della situazione economica e della 

realtà oggettiva dell’ambito famigliare in cui si trova l’anziano o la persana disabile 

viene mantenuta riservata agli atti; 

- le pratiche sono menzionate secondo il codice identificativo dei beneficiari derivante dal 

database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, degli atti istruttori depositati 

presso il Servizio Protezione Sociale e Assistenza Economica a garanzia della tutela 

della Privacy (Regolamento UE 2016/679), a disposizione di chi ne faccia richiesta 

avendo diritto soggettivo o interesse legittimo dichiarati e verificati;  

- che le Assistenti sociali competenti hanno presentato richiesta di prosecuzione o 

attivazione di interventi di sostegno economico per l’integrazione della retta di ricovero 

relativo al periodo gennaio/dicembre 2020 come da determinazioni: 

 n. 1070 del 23.12.2019 ad oggetto: “Interventi di sostegno nel pagamento delle 

rette di ricovero a favore di anziani e adulti in stato di disabilità e difficoltà 

assunzione impegno di spesa primo trimestre 2020”,  

 n. 92 del 20.02.2020 di integrazione di impegno di spesa al primo trimestre 2020,  

 n. 165 del 26.03.2020 avente ad oggetto: “Interventi di sostegno nel pagamento 

delle rette di ricovero a favore di anziani e adulti in stato di disabilità e difficoltà 

assunzione impegno di spesa Aprile-Luglio 2020”, 

 n. 431 del 17.07.2020 avente per oggetto: “Interventi di sostegno nel pagamento 

delle rette di ricovero a favore di anziani e adulti in stato di disabilità e difficoltà 

assunzione impegno di spesa Agosto -Ottobre 2020”, 

- che le somme impegnate con i suddetti atti e non più utilizzate a seguito di decessi o 

dimissioni avvenute nel periodo di riferimento sono state debitamente “liberate” e rese 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

nuovamente disponibili sul capitolo di competenza del bilancio 2020, a copertura dei 

nuovi inserimenti richiesti; 

-  

  VERIFICATA la correttezza del procedimento rispetto alla norma regolamentare di 

riferimento per i controlli anticorruzione circa le pratiche (estratte a sorte nella percentuale del 

10% dei casi in carico): n. 2/585, n. 37/2060, n. 19/2730, n. 32/578, n. 24/1012, n. 66/559, 

n.72/554, n. 30/356, come da verbale n.1 del 26/10/2020 depositato agli atti del Servizio 

Assistenza Economica e Protezione Sociale, in adempimento alle misure preventive di rischio 

corruzione previste nell’ambito del PTPCT in vigore. 

 

 CONSIDERATA la necessità di provvedere alla prosecuzione del sostegno economico 

nell’integrazione delle rette di ricovero a favore di anziani e adulti disabili e/o in difficoltà per il 

periodo NOVEMBRE/DICEMBRE 2020 come riportato negli allegati A e B;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare gli interventi di sostegno economico per il pagamento delle rette di ricovero in 

atto assumendo gli oneri a carico del Bilancio Comunale a favore di complessivi n.68 assistiti 

collocati in strutture residenziali socio-assistenziali e socio-sanitarie per il periodo Novembre 

– Dicembre 2020 come descritto nei prospetti “Allegato A” e “Allegato B”, integranti e 

sostanziali del presente provvedimento;  

  

2)  di dare atto che il contributo comunale a favore dei singoli beneficiari potrà variare nel 

corso del periodo di riferimento (nel caso ed a seguito di eventuale modifica della loro 

situazione economica, dimissioni, decesso, etc., accertati dagli uffici) e che, quindi, le cifre 

indicate nelle tabelle allegate potranno subire modifiche;  

  

3) di disporre nell’ambito delle attività e degli impegni del presente provvedimento di:  

a) prevedere, in caso di nuovi ricoveri presso una struttura residenziale già individuata negli 

allegati, la possibilità di utilizzare l’eventuale disponibilità economica residua, a seguito di 

dimissioni o riduzione di compartecipazione comunale (per maggiori entrate dell’utente),   

b) procedere in caso di ricoveri in strutture non in elenco, secondo l’eventuale disponibilità 

economica residua complessiva (a seguito di precedenti dimissioni, decesso o riduzione 

della compartecipazione comunale), in analogia al punto precedente e sempre nell’ambito 

della spesa complessiva prevista;  

c) procedere in caso di ricoveri urgenti, a fronte delle precarie condizioni sociosanitarie 

dell’assistito, in mancanza di residua disponibilità economica o di strutture non 

menzionate nelle tabelle allegate, senza preliminare provvedimento specifico per 

l’importo di € 3.500,00 per ricoverato, entro lo stanziamento di € 10.000,00 assunto con 

il presente atto, con successiva adozione del provvedimento definitivo entro 5 giorni 

lavorativi;  

 

4) di impegnare per il periodo Novembre/Dicembre 2020 la spesa di € 105.166,30 per gli 

assistiti adulti/disabili e di € 54.257,00 per gli assistiti anziani, calcolati sulla base degli 

interventi come riportati rispettivamente negli allegati A) e B), fatte salve le variazioni che si 

renderanno necessarie nel corso dell’esercizio, come segue:   

 

Importo €  Miss.  Progr.  Titolo  
Macro 

Aggr.  
Bilancio  

Capitolo 

Articolo  
Codice  

105.166,30 12  02  1  03  2020  12021032  U.1.03.02.15.008  

  10.656,00 12  03  1  03  2020  12031004  U.1.03.02.15.008  

  43.601,00 12 02 1 03 2020 12051079 U.1.03.02.15.008 
Finanziato con 
FNPS 2020 

  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5) di disporre che la spesa sarà monitorata con reports depositati presso il Servizio Protezione 

Sociale e Assistenza Economica al fine di rilevare e documentare le modifiche e le 

integrazioni che si renderanno necessarie nel corso dell’anno, a seguito delle istruttorie 

amministrative condotte sulla condizione economica degli assistiti o in seguito a nuove 

istanze o a dimissioni;  

  

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 e dal 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n.4/2 al D.Lgs. 

n. 118 del 23 giugno 2011;  

 

7) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 

o di conviventi, oppure di persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituale e 

come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;  

 

8) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno 

sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2020/2022 approvato con Delibera GC n, 16 del 30/01/2020 

“APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2020/2022” ovvero mod. a);  

 

9) di dare atto che l’oggetto del presente atto non è sottoposto agli obblighi di cui alla L. 

136/2010 in quanto l’intervento di sostegno al progetto individualizzato configura 

prestazioni socio-assistenziali, afferenti a progetti individuali, che ai sensi di quanto previsto 

dalla Circolare AVCP n.4/2011 non sono riconducibili nell’ambito del contratto d’appalto e 

per ciò stesso escluse dall’obbligo di richiesta CIG ai fini della tracciabilità;  

 

10) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/13 

saranno adempiuti pubblicando con tempestività il presente atto nell’apposita sezione 

dedicata alla Trasparenza denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici”, sul sito web dell’Ente;  

 

11) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER  IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI 

RICOVERO  DI ANZIANI E ADULTI IN STATO DI DISABILITA’: ASSUNZIONE DELL’ 

IMPEGNO DI SPESA PER IL  PERIODO NOVEMBRE-DICEMBRE 2020.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-10-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DELL’ANNA MIRELLA ENZA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 12021032 2020/1951      105166,30 

2020 S 12031004 2020/1952        10656,00 

2020 S 12051079 2020/1953        43601,00 FNPS 2020 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 30-10-2020 IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO BILANCIO 

 GABRIELLA VAGO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 739 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 30-10-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

RICCIARDI ALFREDO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 30-10-2020 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO BILANCIO 

GABRIELLA VAGO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 05-11-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


